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Bulletinen utgavs i Stockholm av Socialistiska skolarbetare (SOL). 

På sid. 23 i detta nummer finns en text undertecknad ”K.A.J.” och rubricerad 

”Cirkel i utbildningsekonomi”. Transkribering: 

 
”Cirkel i utbildningsekonomi  

 

[Skolarkivet] började hösten -75 en cirkel i ämnet. Den beräknas fortsätta detta läsår ut. // I Danmark 

började radikala lärare redan under 60-talet tillämpa Freires, Freinets, m:fl reformpedagogers idéer. 

Men man fann efter några år att även med dessa alternativa metoder slogs barn ut, och mest barn från 

arbetarklassen. Vad tjänade då den alternativa pedagogiken till? I sitt sökande efter svar kom man via 

universitetsvänstern i kontakt med den sk kapitallogiska skolan, som griper tillbaka på Marx' kritik av 

den politiska ekonomin. Den menar i korthet att först när man lärt sig Marx' metod ordentligt kan 

man ta itu med en analys av dagens samhällsekonomi. Som lärare kan man då se vilka ramar 

kapitalismen idag sätter för skolan och utbildningen och vilka tendenser som finnes; detta är 

marxistisk utbildningsekonomi. En god socialistisk strategi kräver ju att man känner motståndarnas, 

kapitalisternas, strategi. 

Det är givet att man inte kan förkasta den alternativa pedagogiken eller sluta studera den, men 

här i Stockholms SOL är vi ett 16-tal personer som valt att prioritera utbildningsekonomin ett år 

framåt. Vi kommer att träffas varannan fredagskväll, till en början på Morianen. När bulletinen 

kommer ut har vi haft två sammanträden. studieplanen har gjorts av Donald Broady, som också leder 

skolarkivets cirkel. En detaljerad studieplan till grundboken Introduktion till Kapitalets första band, 

Barrikaden, kan rekvireras från Skolarkivet, Missionsvägen 6-14, 161 35 BROMMA. Tel mån 16-18 

08/26 01 86. 

De SOL:are i stockholmstrakten som vill studera alternativ pedagogik kan vi hänvisa till FAS, 

som har flera cirklar på gång i Stockholm. […]” 
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E Wie (fåmew (om
Stmdnáeïf

_ ïi anknyter till tidigare nummer av bulletinen med tre inslag om människorna
ooh språket. Först har vi en högaktuell intervju med Karin Dahl, SÖ:s koneulent
i svenska på grundskolan. Sen har Torsten Bergmark låtit oss klippa hane

artikel i DH 28~¿._1I som egentligen hette Bild ooh språk i klassamhållet, ooh
som ger övergripande synpunkter ooh en läfffattlig sammanfattning av en

svår bok. Slutligen har Anders Björnsson skrivit ett debattinlägg som vänder
sig mot Olle Nilssons uppsats Språk ooh ideologi. Vi hoppas att de som där
blir angripna kommer in med svar e

svensken PÅ GRUNDSKOLAH.

"IHTERYJUPIEDKAHINDAHL

Hel'l

I
I

I det utmärkta MUT-ooh-BU-häftet som AKTIV SKOLA I
a

P
har gett ut finns ett avsnitt som helt .

". _ _
skiljer sig från.de andra, nämligen det

som gäller svenska på grundskolan, utarbetat . f4.~ q
av en grupp med Karin Dahl i spetsen. oh 1

H

Den etsnen planerna från sö pe huvudet v if. BU l
genom att som MÅL för låeundervisningen f ~ '
inteksätta upp förmågan att eluks. ett

<\ på",visst antal treetaviga ord per minut
utan sådant som vanan att skaffa . __
sig kunskaper ur böcker ooh andra

omätbara värden . l '-

I 1-Det har ryktats att Karin Dahl
-skulle ha åstadkommit ett helt

stort diskussionsPM för svensk-
undervisningen i samma
revolutionerande anda, ooh att

sö ekeue ne. enteet på det - tydligen
i sohiaofren förtvivlan över LÄSE-

rapporten (Se bulle 20 e.5).

Karin Dahl tar emot på SÖ, 8 trappor upp,
i en RÖD korridor, ooh ryktet visar sig

Is



vIrI onnt. Don nIrlIn HBT-grupp” hIr IIIIItI kring Itt fIrk Iol IIIpublioIrIo i dIgIrnI ooh Io- hItIr BASFIIDIGHETEI I STEISII. I!!DISKUSSIOISUNDERLLG. DIt gillIr grundIkILIn..HInqriptIt lr på 145lidor.

BIIfärdighItIr - .Id dottI lonIr [Irin DIhI intI IádInI färdighItIrIol kIn dIlII upp pl IrlkurIIr ooh IitII .Id InklI prov, utIn dIgrundliggondI färdighItIrnI Itt tIlI ooh lylonI, läII ooh IkrirI.ooh därvid utgå frin vId :In IIr, dv: vId IIn upytlokIr, upplIfIrooh iIkttIr i dIn*vIrklighIt lol Inn lId Ikollul hjllp IkI lirIlig Itt boakrivI, förut! ooh pñvIrkI. (JI, ln plrIrkI! MIn dIt
:tår Ju foktilkt 1 läropllnonl) HId dInnI tolkning IV bogroppIthIIfürdighIt i IvInIkI blir dIt giltigt för IllI olIvIr på IllIItIdiIr.

Hur arbetet IkI liggll upp koIoIr Itt IvgörII Iv dI InIkildIolIvIrnIo behov vid olikI tidpunktIr. Hur lingt dI IkI koooIkm m. nu :ut på fax-hm. Dm m vill ut. 1 vin-n nu-hIn sko lärI ut Idïorbiii ooh pIrfIkt pIrtioip flr logon hjälp
Ir IIrin DIhl..HId vId IkolIn IkI ItriwI IftIr lr Itt :I IllIItt oådInt IJilkrtroIndI ooh on IådIn för-ägo Itt Invändo littspråk Itt do kIn pårIrkI Iin livIIituItion. (PàvIrtI - här hIr
vi dflt igflno)

YId ir ogontligln kinnItIoat Itt lIn hIr Itt I rik till littforfo I? Att mIn kon InvindI dot 1 oinI I I ftIn. lör Ittskap; ooh fördjupa kontoktorno IIllIn Iänniokor, för Itt IkIffI
Iig kunokopor lol :In hIr bohov Iv, för Itt tilkI, för Itt för-
lodlI oin'uppttning oo vIrkligI ting ooh förhlllIndIn till

ondrI eller för Itt pñvIrkI on utvIokling. (PåvIrkll)

Hin nl olIïIrnI IkI fl tillgång __. __;;,E_;__l__ __;_ ___
till språk Itt Invändl i olikI

|Irollor ooh lI-Inhlng, Mål

(SKOL-A kr

offontligl ooh priTItI, låltl vi
börjI i dIrII Inründning Iv
Iprlkot i för dII lonigggfullo

mä-šjlfiuäïf MÅ'ST e VÄCK A!

(greve/05 /AflïçGI; E

ïon _A'IT /AKTWT' f
MavQLA 1
SAMH'ALLETS
UTVELKU Mc, "

3.1/

xk m



Språket blir ett allt smidigare verktyg för kommunikation oohtänkande när de använder det för att inhämta kunskap. samarbeta.uttryoka känslor. påverka... -

Därför måste arbetet organiseras så att elever ständigt gör nya Ierfarenheter, som hjälper dem att bättre förstå ooh handskas medomvärlden ooh den egna situationen. ooh eå'att de får ord för sinaerfarenheter ooh tillfälle att bearbeta dem.
Det är inte betydelselöst, säger Karin Dahl. vilka erfarenhetervi gör i skolan ooh utanför den. Läraren måste välja material oohsituationer som leder till att eleverna gör vikti erfarenheterooh får viktiga upplevelser. inte vad som helstI ingen låt-gå-pedagogik.

ssrin mivill slå fest we förutsättningar för “ammar-views.l. S råkutveokli sker i eams l mellan människor.Hur ska den skola se ut där elever med vitt skilda intressenooh utgångspunkter ska få en så gynnsam situation-som möjligtför detta samspel?
2. Språket utveoklas inte tomt på innehåll utan värer mederfarenheterna. Vilka erfarenheter är viktiga? Drill avformella färdigheter måste få sh. underordnad plats.

På en fråga om dialogpedagogik hänvisar Karin Dahl till en uppsats-- av+Birgitta QvarsellI som finns med i boken. Enligt Birgitta Qvarsellär det inte nog med en dialog mellan lärare ooh elev ooh mellan elevooh elev. Det behövs ookså en dialog mellan eleverna ooh världeni ooh utanför skolan. Denna dialog är den viktigaste men ookså densom stöter på de hårdaste hindren i skolan. Dialogen här förutsätteratt verkliga frågor ställs - av den som söker svaren på frågerna.En etötesten är att skolan måste aooe tera elevernas e t s råk'zdäröör att deras utveokli- smö li eter li r där.n;n lär siginte bara genom att lyssna ooh läsa. Brigitte Qvarsell hävdar att_läs- ooh skrivsvårigheter skulle försvinna om eleverna inteblookerades genom att få sitt språk hemifrån utsatt för kritiki skolan. Språket bottnar i de tidigaste sensomotoriska upplevel-serna ooh måste få utvecklas på den egna grunden.
Hon naturligtvis ska språket utveoklas med skolans hjälp.

Till detta arbete får man en mängd uppslag i boken. Den grundläggandearbetsformsn är S i HIT A L. Samtal med andra ooh med sig själv.muntligt ooh skriftligt..Hyokst låsning ingår också. ooh förslagtill bearbetning av det lästa.

Här vill vi passa på att'jryoka av. en bit ur det gamåiEUT-förslaget igen med dess inspirerande formuleringar.

BH



:Kammare man
åkolkoneulenten K Dahl. HS 1974-12-10
(lud'rliün _ Bul'ln) érbetematerial

LISA '

rönouo nu. ulmnsmrmmm

Varje aänniaka atälle 1 eitt liv 1 en mängd eituationerI där
hon behöver kunna läea. Det år dook inte bara de praktiaka
eituationernaa läening aan behöver. Lika viktigt är det att
nan ned läeningen eon medel kan fördjupa ein företåelee av om-
världen, andra aänniekor ooh eig ejälv ooh allteå kan använda
låeningen eoa ett redekap för pereonligheteutveoklingen.

Om man elutar läeaI tappar man eå emåningom (föreäarar man)
ein förmåga att använda läeningen eom ett verktyg att akaffa
eig kunekaper ooh upploveleor. Det råoker inte med att ele-
verna lå; eig låna i skolan. Den koneten förlorar långa. om
de inte forteätter att läea ooh därmed utveoklar ein läetor-
måga efter akolane elut aå att den motevarar kraven i etändigt
nyaI ej föruteägbara. läeeituationer. ,.

Om arbetet 1 ekolan däremot lägga upp med klar inriktningraot
målet att varje enekild elev

o får luet att låna
o lär eig läea
o får vana att utnyttja ein länförmåga för att skaffa oig

kunekaper ooh upplevelser (alternativ: uppleveloe ooh in--
formation)

o ökar ein opråkförmåga

då har man uteikter att nå det vidare målet:

m inom ansLo ELEv Tunema sIo En simn Föflulol ocfl
vin m Liisa, m om man suomi 'rnwno nu. non
man Lïsrönnloln ocu Boman? m' imml Llsnnom sou En'
mn. m nl oPPLmLsEn ocn omm sm runsnmafl.

Följande förelag till mål. beekrivna 1 generella termer, kan
tjäna eom underlag vid planeringen av det individuella arbe-
tot.

Luet att låna. vana att låna ooh låefbrmåga år nyokelbegrepp
1 målboekrivn1ngarna. Planoringao av de onekilda elevernae
arbete måste ookeå rbra eig kring deeea begrepp. Den måete
ookeå behandla innehållet i teIt ooh bilder. Hål ooh rikt-
linjer 1 läroplanen ger utgångepunkter för valet av det inne-
håll man ekall erbjuda eleverna eom komplement till de texter
de ejälva väljer. Hon den enekildo-elevone mognad ooh apråkut-
veokling avgör i hög grad vilka erfarenheter han kan tillgodo-
gora eig då han låeer.
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Onsdagen den 23 januari 1976 DAGENS “'III'ITEH

Den. poluríserande pedagogikens mål:

Blottamotsättningar
ochskapa förändring
I-nsrr nuNaEL'r sanna sr

inte alltid det 'dunkelt tänkta.
Dunkelheten kan vara ett'smart
verktyg. Det är därför man alltid-

I ska-vara .positiv mot tydlighetel'l
_ aoul sådan. '- även då den är

reaktionär. Distinkta drag kan
man konfronteras med. Suddig-

. heten vill glida undan.
Gert Z Nordström gör 'detta

I .tänkvärda påpekande iI en bok' som kom ut förra året. Men han
säger också att tydligheten i ett
meddelande inte är detsalnma'
som lättlästhet. E11 matematisk'
formel kan vara tydlig men ford-

- ra särskilda kunskaper för 'att
- kunna förstås. En målning kan

I' llifatt'a ,svårtolkad' därför att denI'
lbryter mot bildspråkets gängse
koder: formell uppfattas som ny
och därför' Isvärläst, 'Kanske för

-I att .den förmedlar enI ovanlig er-
' 'farenhet

íFrågan om hur man bäst kom-
I I nlullicerar med andra människor

är inte bara en fråga om att fin-
na den-rakasteI vägen. Om man
anpassar sitt meddelande till ell
bestämd grupp och dess vanorl
orcil kunskaper, är saken enkel.

' Mall befinner sig inom detII väl-
kända, det oföränderliga. Men.-
kommunikation
eller borde göra det, att man för-
ändrar ärvda begrepp Så att de
bättre motsvarar manniskans

f verklighet '_ dvs att man inte"
tar det redan givna för givet.

En kommunikation som .vill
komnla' ät verkligheten måste

innebär också, -

därför också välja vägar där den
aktiverar, polariserar och provoI-
cerar. I det sammanhanget hail
det poetiska språket, eller kons-
tens språk, sin betydelse.

1:1 Ställa på huvudet
Det poetiska språket, som för-

utsätter det poetiska tänkandet,
kan ställa saker och ting -på hu-
vudet och därmed bryta ned den
konventionellal verklighetsbe-
sklivllillgen'= och blotta dolda för-
hållanden. Men det poetiska
språket har i vålII't samhälle säl-
lan cllansen att fungera på det
sättet. Det accepteras på sin höjd
solll ell. liten, motvikt mot det
förhärskande "instl-llnlelltella"
språket, som en krydda.

Konsten och poesin förskjuts
till isolerade områden som kallas
avantgarde. De språkliga fornl-
förvandlingarna blir till ett ill-

a ternt spel och en modesak för ett
visst elitskikt som har tid att äg-
na sig åt kultur' - ett spal som
betraktas på avstånd, eller helt
ignoreras av den stora majorite-
tellav människor. g.
Därmed har man sagt att p'oe-

sin, språket över huvud taget,nekat ären klasafråga.I
Till frågan ”Vem vänder sig.

meddelandet tl'll och vilken ef-
'-dekt..hardet'Il'" måste läggas ell

s annan' frågdhsom. gäller avsändrIl-
hr' rem'lf'Vems identifierar denne sig --

I med? Ücll det är ju illte alltid
densamme som den man vänder
sigtill. Lennart Hyland och 'Billy

I Albert Engström identifierar sig inte llled den saltl-
hälleklass han skildrar.

- gruppsilll'iktade men

.- kommunikativa _-

'Grahai'il vänder sig med nödvän-
dighet till stora delar av prole-
tariatet, men identifierar sig
knappast med det. Liksom rekla-
men är deras meddelanden mål-

samtidigt
distanatagande. -

Nordström nämner Albert Eng-
strönl som ellenlpel på en konst-
när solll inte identifierar sig med
den grupp han skildrar. Amelin
.är motsatsen, han både identi-
fierar sig Inled proletariatet 'och
vänder sig till' det: han ger det
kraft och'tllltro till sig självt. '

III Kiaespräglade apl-äll;I
Konsten' i klassamhället för

annarsI ell allöpt och många gån-
ger omedveten tillvaro, den fun-
gerar nästan bara inom ett elit-
skikt. Det betyder inte att .den är
hetydelselös. Det finns uttrycks-
sätt inom konsten liksom inom
det vanliga .språket som är tyd-
ligt kisaspa-aI"glade -- de är he-
gransad"'e eller reducerade språk.

Den utarmning av språketsom
'vikalliakttallarsinoraakl

klassamhälleh förtryck av vissa
människor: samhällets maktha-
vare undanhåiier människan vik-
tiga delar av språksysteinet. Det
'a'r i den mailingendet finnaklaas-
språk. Hell det _finill inga klass-
Bpråk i dell .meningen att det
skulle _fiilnas skilda .system med
fullt utvecklad kvalitet. Som

. helhetssystelll
tillhör 'både språket: och konsten
ileia mänskligheten - I
om z Nassa-assr alla tia

. Teckningar-ramsan: l sar-k-
'.holnloch.hanshokheter Kreati-

vitet och medvetenhet. Den pola-
rim-nia: musikens :runda-
(Gidlunds) Boken liandlwlnm
oln :konst och .inte om språk i
första hand - även olll den
bland mycketannat handlar ock...
Eå'fllil dflfll -r- till!! om pgdggfl-
'giska metoder. I mycket 150m-
primerad sammanfattning kan
man säga att den pedagogik hall
talar för vill skapa en människa
Hem förmår el-sm samtalen."
Ücll vad menas med dett" "



[_] Skapa arbetskraft
Üni vi ser på samhället i vi-

llaste mening. där vi sorn indivi-
der och medborgare befinner oss.
som en total struktur. sä tillhan-
dahåller den nuvarande skolan
endast ett begränsat kunskaps-
fiilt, slam. på ett alldeles bestämt
sätt och med ett bestämt syfte är
inpassat i denna totala struktur:
mt är att skapa arbetskraft
'olih _ ideologiskt välanpassade
'medborgare

Man kunde också uttrycka det
så att undenrisningen går ut på
att skona ett medvetande som är' partielli och fragrnentariskt, ett
tlrlmrllvetandc. Helheten ska
man inte fä syn pä. Därför är det
konsekvent att de praktiska äm-
nanm' de sk övningsämnena,
hills isolerade från de teoretiska
och bara har karaktären av av-
slappning frän inlärningslektio-
nerna.

Praktiken får inte bli en reell
I*direkt erfarenhet" som kombi-
neras med det teoretiska arbetet,
eftersom den därmed skulle kun-
na leda till att man blev tvungen
att korrigera teorin, dvs ifråga-
sätta hela den begreppsapparat
som vi lärt oss att använda.

Nordström kallar de begrepp
som dominerar värt språk. de
som lärs ut i skolan och som når
oss genom massmedia, för ideo-
logiserade begrepp: de är uttryck
for en härskande elit och tjänar
att rättfärdiga dess göranden och
lätanden. Huvuddelen av vår
"indirekta erfarenhet" utgurs av
säden nlytrllogi'sering och indok-
trinerlng. Earinuessena gor an-
sprälr på _laldrnängiltighet, delen
Ulges fiir att vara helheten.

[_i Kontrasteri nga-
metoden

t-n helhet ellvr tutnlltet det
galler i-lli komma 1 llrr-'ltit'iing av
ar alllsa inte den talska enhetlig-
het och skenbara harmoni som
den ideologiserade indoktrine-
ringen vill fä oss att acceptera.
Den har heller ingenting med
"allsidighet" att göra. Allsidig
man vara utan att någonsin
innanför ytfenomenen.

Den polariserands pedagogiken
arbetar. som namnet säger, m_ltl
ltontrasterlng1 med jämförelser,_
med motsatser solnställlmotvar- I.
andra. Genom att snidiera dl if
varje ting och skeende inneboen-'
de motsättningarna när man fram _
till en kunskap som också _imie-'
birinsikt om Mföräntlringar-
ses tai-samti- t-.an las. nal--
sättningar blottas och drivs fram
inte för sin egen skull, utan för
att leda fram till nya lösningar.

"IL'l Helheten som mät

Studerar man en given infor-
mation teir.. sä innebär metoden
att--rnan till en början söker upp
si mänga alternativa informatio-
ner som möjligt om företeelsen i

wifi-äga, både horisontellt och ver-
tikalt, både i rummet och i tiden.
Pi så sätt kan man blotta ideo-
logiseringen i en skenbart objek-
tiv informationskälla (språklig
eller bildmässig).

Ü Teori och praktik
Ett viktigt led är att all inlär-

ning förenas med praktik. efter-
sum teorin måste härledas ut'
praktiken. Den innebär också
praktik i den meningen att den
inhämtade kunskapen inte bör
förbli teoretisk och passiv: eleven
ska eeltså “producera sina kun-
skaper", dvs kunna framställa
dem i olika kommunikationsfor-
mer (tal, bilder.I tester, teater.
utställningar etc) för att på sä
Ilitt kunna påverka och för-
än dra sin verklighet.

Om en teori utgår från prakti-
'ketn så tar denhänsyn till män-
niakans totala situation. En sådan
förening av teori och praktik
måste i klassamhället leda till att
klasltnotsättninflrna blottas och
till en medvetenhet om nödvän-
digheten av förändringar som le-
der till rättvisa och jämlikhet.
Utinynnar inte medvetenheten i
handlingI sä är den bara ett in-
tellektuellt spel eller med en an-
nan benämning falsk medveten-
het.

Eftersom det ligger i den här-
skande klassens intressen att be-
vara makten för sin egen grupp,
inte att sprida den inom totaliin-
ten, så kan en sådan medvetenhet
bara finnas hos den klass som har
något att vinna -pa eri förändring,
nämligen den lägsta och utsugna
klassen. Det är den enda klass
som kan föresla klassintreseet

slanten-l." måhäthflns after-- som -def den enda klan' som
har '

l det klasslösa sam-

i.

För att återknyta till vårt inle-
dande reaonemsng sl innebär det
att ideologiaeringen, n-agmente-
tingen, :editorn-ingen av vh- kun-
skap bara han motverkas mmm
att man har denna helhet som-
mål. För en konstnär ter. - men
det gäller naturligtvis alla män-

'niskdr som vill meddela sig på
- ett kvalificerat sätt - betyder

det att- frågan om vem man
'



Fiskare på båt framställda av Albin Amelin oeh i en Flora-
annons. Amelin identifierar sig med proletariatet oell
heroiserar arbetet. På reklambilden ör det inte fiskarnas
intressen som bevakas: deras ansikten, kläder och arbets-
miljö bara utnyttjas för Margarinholagets ekonomiska motiv.
Frågan om identifikationen måste vara avgörande i progressiv
bildanalya, hövdar Gert Z Nordström i boken "Kreativitet

_. och medvetenhetii, dör des

identifierarI sig-med blir avgå..
rande: med den. som represente-r
rar delen eller med den som re.-
presenterar helheten?

Medvetenhet iimehär i Nord-
ströms terminologi någdt utöver
medvetande (som. alla har) och
även något mer än kreativitet,
nämligen

' en kombination av
praktik., teori och handling som
bara kan finnas hos den som har
en total syn - vilket också inne-r
]áär 'ett totalt hänsynstsgande -

:och det år en syn som iir oför-

sa kon
1:.'l- ll |I

I. I _

av klassamhället.
Gert Z Nordströms bok heiin-'

ner sig på en ganska hög ab-
stmktionsnivå och innehåller- en
lång rad begrepp. från maraism,
struktnralism 'och semiologi och
sådana som är av eget fabrikat.
Jag har undvikit 'de flesta i mitt
försök till tolkning avlha'ns reso-
nemang, bland annat därför att
jag tror att den självständiga och
betydelsefulla inlata Nordström
gjort på det här området inte lig-
ger på-det tenninologiska planet.

trastbilder

enlig med' försvaret av ”delen",

ärhhömtade.

utgår från att- världen är hegrips

lig, att sanningar är detsamma

som materiella fakta och att ting

Üch

målsättningen är att befria mån-

ooh1 skeenden är fstthara.

niskan från allt det som hindrar
henne från att bli en "total"

människa, en människa som. kan

utveckla alla sina krafter och

förmögenheter.
I

TÜRSTEN BERGMAHHI
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allt tal om språks precision är lögn
det enda som i längden betyder något
är det som finns under språket

Göran Sonnevi
Det omöjliga (1975)

Ûlle Nilsson (Språk ooh ideologi, SOL-bulletinen 19/75) är indignerad överspråkbruket i en statlig utredning om glesbygder. Det har han all anledningatt vara - dess ordkonster är en verklig styggelse för det svenska språket.Han gisslar också -
träffsäker:

- den manopalkapitolistiska ideologi som .styr så mycket av det politisk handlandet i vår tid. Ändå vill jag ifråga-sätta själva den teoretiska grund som ON bygger sitt resonemang på. Jag skakortfattat försöka visa vari hane grundläggande fel består och vilka allvar-liga konsekvenser detta får för en, om man så vill, morsistisk språkteori.
Begreppsopparaten

ON utgår från två klassiska begrepp när han ska bestämma språkets socialaroll: ekonomisk bas och politisk, ideologisk etc. överbyggnod.

"I ett kapitalistiskt samhälle, där basen kännetecknas av att produktions--medlen ägs av ett fåtal, den härskande kapitalistklassen, producerasockså en överbyggnad som med alla medel försöker legitimera och bevarastatus quo. S råket är ett viktigt mådel i dessa försök, både medvetetanvänt och omedvetet. /....../ Det språk som ... används j.../ kommerdärför med nödvändighet att ge uttryck åt en bestämd ideologi, en
bestämd människofl och samhällssyn," (s. 3)

I denna begreppsapparat inardnas språket som en - aktiv - del av samhälletsöverbvggnod.

Är det ett riktigt synsätt? Harristiskt kan det knappast vara. Harrister haralltid betraktat språket som en tillgång för samhället i dess helhet, som ettutmärkande drog för ett folk eller en nation. Stalin - som utvecklade markis-
mens språkteori i skrev att

"språkets tjänande roll /består/ såsom medel för umgänget mellan männi-skorna inte i att tjäna en klass till förfång för andra klasser, utan iatt i lika mån tjäna hela samhället och alla samhällsklosser... bådeekploatörerna och de explaaterade."

Språket står sålunda likgiltigt i förhållande till klasserna. Men det innebär
inte att samhällsklasserna förhåller sig likgiltiga till språket som de tvärtom
söker utnyttja som redskap åt sina tankar och föreställningar. När det nu är såkan språket rimligen inte hänföras till den samhälleliga överbyggnod som ju
behärskas av en eller ett fåtal sociala klasser.
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Vilken är den :dritaljiF kraften i språkutvecklingen?

Denna teoretiska motsättning rymmer - i allmänhet -två olika förhållnin ssätt
till språkets egen utveckling och dynamik. I ett debattinlägg i Clartå ï7-3/74) -
säkte Peter Sundberg göra gällande att överklassen varit drivande kraft i det
svenska språkets utveckling:

"När Gustav Vasa äversatte bibeln /till svenska/ vid mitten av 1500-talet.
så var det inte fär att värna om det svenska språket utan för att stärka

j greppet om landet. /.../ Med det torra riksspråket ville han inpränta
värdnad fär överheten och bekämpa det farliga falkmålet som uppuntrade
bondsk självständighet och upproriskhet." (s. 49)

Hen om man ser så ser man fel. Gustav Vasas åtgärder för att samla de svenska
dialekterna under ett enhetligt nationellt språk svarade mot starka folkliga
behov; de riktades mot den splittrande feodala ordningen och de lade grunden
för ett svenskt skriftspråk som gjort det möjligt för folkets olika delar att
kommunicera obehindrat medvarandra. Alternativet - för att vara drastisk -
vare ju att undervisningen vid de svenska universiteten fortfarande ägde rum
på latin.

På samma sätt med England - där folket steg för steg trängde undan det fransk-
språkiga inflytandet och upprättade ett nationalspråk - och med Vietnam - som
trots 1000 års kinesisk ockupation och försök att introducera mandorinspråket
sino-viet har ett i allra högsta grad levande nationellt språk som bevarats i
och av den folkliga traditionen. Märk också det svenska folkspråkets motstånds-
kraft mot förfranskningsförsöken under 1700-talet och löOO-talets språkliga
tyskeri!

Ett sannfärdigt studium av t. ex. det svenska språket skulle med säkerhet visa
att det är framförallt det arbetande folket som utgjort den dominerande och sam-
manhållande kraften i utvecklingen. Jargongbildningar existerar och påverkar
gradvis språkets karaktär; men detta sker inte automatiskt och inte såsom omedel-
bara reflexer av klassintressena.

Om man godtar den här utvecklingssynen måste man samtidigt av uppenbara skäl
avvisa tesen om språket som en del av överbyggnaden. Ty överbyggnaden konstitue-
rar ju den härskande klassens ideologi. Uppfattningen om språkets "idealogisering"
å andra sidan implicerqt med nödvändighet föreställningen om denna härskande klass
- i dess olika historiska skepnader - som den drivande och avgörande kraften i
språkets utveckling.

Språk och verklighet

Radikalt språkfolk måste göra sig av med denna grundfalska schablonl Jag menar
dock att ON bygger stora delar av sin framställning på ett underförstått accepte-
rande av den. Och vad värre är: när han ska dra de teoretiska slutsatserna av sitt
resonemang blir det just - ideologi.

_ Ett par exempel.

l. I ett avsnitt i sin artikel behandlar ON utredningens användning av ord som
"arbete"I "arbetskraft". "köpkraft" och menar att den är "förvillande" och "för
bart från verkligheten". Hon skriver b1.a.:

"Uttrycket 'personli a resurser' används /}../ om tjänstemän, som på detta
sätt tilldelas en 'finare' benämning än vanliga arbetare. Icke desto mindre
innebär beteckningen att tjönstemannen reduceras till en vara, en resursr

:är :ågon
att använda vid behov - eller kanske snarare: Att inte använda."

E-

1|-_--

-_.-.....__-__.____

_

l
l

l.
fl.!
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Jag blir inte klok på denna beskrivning. Under kapitalismen förvandlas ju allarbetskraft till en vara som köps och säljs till priser som bestäms av de socialtnödvändiga kostnaderna för dess produktion och reproduktion. Om nu utredningengodtar detta förhållande - då är d't väl sjölvs ställningstagandet snarare än denspråkliga utformningen som behöver kritiseras? Nör nu arbetskraften blivit vara-å måste inte detta i själva verket prägla varje text sal handlar om hur denna varakommer att utnyttjas? ~

2. På samma sött upprörs ON över att

"borgarstotens teknokrater och hantlangare sätter sin prägel på språket.Orden försöker på ett eller annat sött mäta, ringa in, avgränsa, spalta
upp, hierarkiskt rongordna eller 'förenkla' människornas situation ochderas verklighet i avsikt att göra allt statistiskt mötbart. Människansom kalkyl eller variabel. Resultatet blir en otäckt död, avpersonifierad
och teknifierod värld. /b../ Människan toppas på blod eller toppas ut somvatten ur badkaret, tunnas ut som en alltför tjock sås eller föses ihop somboskap, åt vilket håll man nu vill associera. I vilket fall som helst kännsdet obehagligt. Människan avhumaniseras." (s. 5-6)

"Människan avhumaniseras" - i språket! Är det märkligt? Hela vår tillvaro är ju"obehagligt" förtingligad. En text som beskriver det kapitalistiska samhälletsrörelselagar blir utan tvekan en skrämmande lösning. Inte därför att språketskulle vara "borgerligt" eller intresseladdat utan därför att verkligheten serut just på det sättet. Det som gör den text ON studerat ongripbar är inte dessutformning, dess val av termer, utgn det faktul att den försvarar en beståendeordning som ör outhärdlig.

ON tenderar att betrakta verkligheten genom språket - som om detta hade ett eget'liv ("Orden försöker...", se föreg. citati), som om språklig makt kunde förändratillvaron. Därigenom blir han mystifierande. Språk och ideologi förs samman, ochideologin angrips genom de språkliga Üttrycken. Så att om statliga utredningarplötsligt bör'ade skriva ett annat och bättre språk (det finns en statlig utred-ning om dettal då blev de mindre farliga, mindre angripbara...

Sven Hernströms "radikalism"

Lösenordet för många radikala språkmönniskar har blivit den språkfilosofissamsom ON i slutet av sin artikel ansluter sig till, nämligen det av Sven Hernströmsförordade "marxistiska språket" eller "arbetarklassens 'språk'"som beskriversamhället ur arbetarklassens synpunkt". Det ör ett språk som bara få behärskar:

"Det innehåller begrepp som mervärde, uteugning, alienation, klasskamp." (2)
Det sägs också vara ett "föröndrande språk" (ON, s. 9).
Utgångspunkterna för denna filosofi (som i Hernströms fall härrör från den borger-lige språkvetenskapsmannen Bernstein) ör flerfaldiga. För det första betecknas detförhärskande språket idag som ett "maktspråk", bourgeoisins språk; av sociala skälska stora delar av befolkningen inte ha tillgång till detta. För det andra ideali-seras tillståndet inom den grupp av befolkningen som påstås vara avstängd från"maktspråket" (eller på skolsvenska: det "normativa språket"). För det tredje upp-fattas marxistisk terminologi i och för sig som ett överlägset "analysinstrument"(ON, s. 9) för att förstå - och förändra - verkligheten.
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Alla dessa utgångspunkter förefaller mi -utomordentligt tveksamma. Är det svenska
folket (som ex. v. Alfovux sökt göra troligt) ett språkligt utarmat folk. Finns
det någonting i senare års klasstrider som tyder på att det arbetande folket i
vårt land skulle ha upplevt den påstådda språkliga underlögsenheten som ett avgö-
rande hinder i sin kamp? Bör den språkliga ombitionsnivån i våra skolor - osh i
universitetsutbildningen av svensklörare - sänkas ytterligare? Ar det inte just
SÜ-byråkrater osh andra folkets fiender som under lång tid gått i spetsen för
kvolitetssünkningar i utbildningen, för mer "praktiskt" betonade inslag i svensk-
ömnet på bekostnad av sjölvstöndig språklig framstöllning ooh insikt i den egna

_ nationallitteraturen? (3) Kröver inte användningen av markistiska termer i språket
först av allt en väldig insikt i teorin ooh sammanhangen för att bli meningsfull?
Kan inte oskså det "markistiska språket" förvilla osh fördölja om det anvönds på
fel sött osh av fel personer?

Sådana frågor bör stöllas osh besvaras. Att ON överhuvudtaget inte gått in i den
diskussionen ooh därför heller inte med framgång kunnat visa att Hernströms_språk-
filosofi ör tillömpbar ash efterföljansvörd bidrar till att man har svårt att to
huvudinnehållet i hans artikel på riktigt allvar.

Anders Björnsson

1. Stalin, J. V., Harxismeneosh språkdetenskapens frågor, s. 9. Moskva 1954.

2. Nernström, S., Fiendens språk, s. 3 ash 10. Oktoberhöfte 10. Stoskholm 1974.
Se oskså förf. anmölan i Clartó 2/74, s. 37.

3. Dessa "elevvönliga", försåtligt somhöllsnyttiga skolmön - de verkliga språk-
fienderna i dagens skoldebott - presenterar görna sitt budskap i sördeles "radikal"
utsmyskning. Hör bara:

"...sjölvfallet ska vi inte löra eleverna ett komplext, kompakt ash varia-
tionsrikt språk enbart av den anledningen att en del vuxna (de'litterört'
bildade') anvönder ett sådant högstatusspråk."

Svensklöroren bör istallet

"inrikta all sin kraft på att hjölpa de språkligt svaga eleverna till hyggligt
~~varda sspråk, ash till att vå a anvönda det språk de har, sådant det nu ön

ör." Per Johansson, "Att s riva svenska", Svensklöraren 2/75, s, 17. Kurs. i
orig.

Üm sådan språklig nihilism blir erkönd kommer officiell skolideologi utan tvekan
att ta ytterligare ett steg i reaktionör riktning!

För faktum ör att språklig insikt ash fördjupad språkkönsla alltid haft en demo-
kratisk syftning. Den saken hade DRVs premiärminister Pham Van Dong fullt klart för
sig nör han i sitt stora tal till det vietnamesiska språkets försvar stöllde föl-
jande tre uppgifter på språkvårdens område:

"1. Bevara ash berika det vietnamesiska ordförrådet.
2. Tala ash skriva i enlighet med språklörons regler.
3. Bevara det sörpröglade, ursprungligheten, hos vårt språk i alla flam-
stöllningsformer, i skönlitteraturen, i politiska tal, i vetenskapliga
osh tekniska arbeten." ("Bevara det vietnamesiska språkets renhet ash klarhetl",
delvis återgivet i DN 6.4.74)

__,I

Hao Tsetung har berört behovet av språkkunskaper på ett intressant sött i uppsatsen
"Bekömpa sshablonmössigt skriveri i partiet", Valda verk III, s. 59. Uddevalla 1971.

.Nov. - des. 1975
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KUSK! KUSK? KUSK.

Från Stockholms Skoldirektion har kommit 10 A4-sidor och lika mycket
bilagor angående KONTAKTERNA MELLAN UNGDOMSORGANISATIONERNA OCH SKOLAN.
Eftersom dessa kontakter tidigare reglerats av KUSK II heter denna
samling KUSK III

Här betonas överallt vikten av kontakter även am de kan innebära vissa
risker! Gå till din rektor aöh be ätt få titta på skrivelsen om du vill
ha stöd fär politiska aktiviteter. Vi trycker av några regler. (Ordförkla-
ringar: Skolfärening = vid skalan registrerad elevförening, ungdomsfäre-
ning = organisation, i vilken antalet medlemmar i åldern 7 - 24 år uppgår
till minst 25 ooh där dessa utgör flertalet av organisationens medlemmar.
När det gäller grundskolan måste dessa vara godkända och bidragsberättigade
enligt de normer som gäller vid Föreningsbyråns bedömning. Förteckning
äver dessa utsändes till skolorna genom skolförvaltningen.)

Regler för affischering_

1. Alla skol- och ungdomsföreningar har generell rött att sätta upp affischer
på de anslagstavlor som skolan har för föreningsaffischering, under förut-
sättning att där angivna regler följs. För grundskolan gäller dock den be-
gränsning fär ungdomsorganisationerna som ovan beskrivits.

Regel 2 - 5 beskriver storleken (högst A 31), tiden (högst 14 dagar), de
uppgifter om namn och adress som krövs samt förbud mot kommersiella inslag,
om det sker i vinstsyfte.

Regler för broschyrutdelning_

Alla skol- ooh ungdomsorganisationer har generell rätt att till eleverna
distribuera broschyrer o.d. i skolan och på skolområdet vid alla tillfällen
utom på lektionstid (ibland också dåj nömligen i samband med presentation
av organisationen).

Rektor måste informeras, namn och adress krävs som ovan.

*i



Utställningor

Skole ooh ungdomsföreningor hor rött ott onordno utställningor i ekolorno om
utrymmet så medger. Kontokt måste tos med rektor i förväg för överenskommelse
om tid, lokol ooh omfottning.

sLÄ vAKT om DassA NYA RÄTTIGHETER '1

v I _ T E A T E R N (TEARTERCENTRUM) spelar f.n. en pjäs i Skülürnu Süm
heter SOHLIGA HAR FRAMTID. Den hondlor om en lörorinno ooh ett por tonåringor
ooh hor orbetots from på Grimstoskolon i Stockholm. Nür de kommer till din
ekolo vill de ho kontokt med SOL-oro.



14 ÛBJEKTIVITET NH PÅVERKAN informeror en broschyr om (B silk-- tïyekt hos
Liber Läromedel 1975) som mon kon hitta po kollegieborden. Det kon vore
bro ett künno till hur man just nu tolkar dessa begrepp-

Bskltghet Sekffg lr en undervisning som gar de viktigaste fakta pl ett Q .2,
korrekt satt. Det betyder. att det som saga skalllrare1 sent. övat*-
ensätlmma med verklighetens! langt vl pa vetenskapene l'lu-
vü'al'lde ståndpunkt. har möjlighet att veta nagot. Har det galler
att skildra olika askadnlngsrrooh uppfattningar +- tea pott*
tiska eller religiösa - skall det ses vlnlfranI. title trln strl
motståndares eller kritikers synpunkt. Det som dess anning-
are slalve anser vara väsentligt l sin uppfattning skall vara
det som beskrivs i undervisningen om den. Om det finns
nagon närvarande muslimI marklst eller peolflst nar det underl-
vtsas om hans livssyn. skall han kunne såga: »Det stlmlttlr
- det år sa Jag tänker ooh ser pa tillvaron- Det lr derfor
självklart ett saklighet kraver goda kunskaper av llloboks-
författare ooh litrara.

Allstdlghet Men oblektivitet innebar inte bara att det som sägs lr korrekt.
utan ookse att men vid valet av innehåll l sin framstltlnlng
tloker de viktigaste ernradena Attaidtghet i undervisningen
Innehar ett eleverna oekss maste fe möte otike uppfattntngsr
ooh virdarlngar. Ordet opartiskhet kan ooksa anvandas l stallet ç- 3
for allsidighet - att men inte tar stöttning mellan stridande
uppfattningar. Kravet pa allsidighet blir sarskilt aktuellt aa fort
man har att göra med livsaskadningar, ideologier ooh sk »kon-
troversiella fragorv. dvs fragor som det rader olika meningar
om. Visas parter i en ideologisk konflikt eller en intressekon-
fllln ler inte gynnas ps neka-maa av andra pan-r een vissa
virderingar far Inte favoriseras pe bekostnad av andra.

*_-_--I_.._-

Historia . lli'id studierna l historia kan man möts olika uppfattningar om
vilka som lr de drivande krafterna bakom det som sker -
ekonomiska förhållanden. kissaksmp. ldeers roll ooh vad den
personliga insatsen betyder. Om - man studerar tsk Korse-
krigets utbrott. kunde man ju nota sig med att konstatera ett
krig utbröt. Det ar visserligen sakligt riktigt1 men det hlllper
inte langt till att första ett historiskt orsakssammanheng. Kravet
pa opartiskhet ooh allsldlghet gör att man maste försöka la
fram bada den nordkoreansks ooh den sydkoreanska synen.
hade Bovjete ooh Uska.

Ett problem som ofta uppstar år hur man skall kunna undvika
ett lagga var egen tids satt att se pa samhällsfrågor pa gangna
tider. i stttllet för att försöka första oott bedöms dem efter
deras egna förutsättningar.

Samhllls- Tre problem kan illustrera hur obtaktivltetskravet kan vara ett
kunskap problem vid undervisningen i samhällskunskap.

1. Hur man vallar ut vad men undervisar om - stotlurvatat.
Ämnet rymmer aa mycket att man alltid maste vaila vissa
fragor. Det ör de ltittare att tele om arbetarrörelsens historia
an att ga ln pa dagens stridande ideologier. men det mot-
svarar lnte itmnats mal.

I. A andra sidan ar det latt. att det'stsnnar vid en diskussion
kring aktuella fragor med utbyte av åsikter. medan förmodlsndet
av fakta ooh nya kunskaper kan komme bort. Ekempei _ dis-
kussion orn värnplikt eller el utan att eleverna fatt kunskap om
forsverats funktioner. Man bor doek undvika ett undervisa i sam-
hallskunskap som om det enbart var fraga om att redogöra
för ak fakta. l botten för varje lde-ssmhailsuppfattning ligger
ett engagemang som :fett manniskor pe marsch- - diskus-
sionen. tankeutttytet pa lektionerna lr den undervisningsform
som ar sannast mot itmnets mal.

I. Det sr latt att ge sig in pa stora problem med aohabton-
artade pastaenden utan tlllraokllga kunskaper. U-iandstragorna
lr ett aadant omrada. som det visat sig svart att ge en objektiv
undervisning om.

Hstlgions- Undervisningen skall meddela sakliga kunskaper om olika tros-
ktatsw ooh livsaskadningers innebörd ooh lnnehall uten att auktorite-

tivt söka paverka eleverna ett omfatta en viss eskadntng. Att
eleven paverkas av vad nan lör sig gar inte att undvtka l detta
lmne lika litet som l nagot annat. All kunskap paverkar en
mannisks. Men paverken skall komme fran stoffet sillvt. inte
fran en av laromedet eller lerare tillrlttelagd undervisning for
att tede eleverna l en vtss riktning i llvaaskadnlngsfraoor.

tis
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KÅKVISOR
ocH DEN BESVÄRLIGA oBJEKTIvITETEN

_- . " i" '-: .- r.

Hagaskolan car ett ao tre ställen som Pelle Hellberg och OlofRhodin pd. tisdagen framförde litt-
pfopram "Kåkuisor"

En SOL:are från Örnsköldsvik har skickat oss en rapport om den reaktio-

nära snålblåsten kring en skolturné i Rikskonserters regi. Tre grabbar

har rest runt till skolor i Nedre Norrland för att spela, sjunga och

berätta om verkligheten i fängelserna och på så sätt stimulera till

debatt om kriminalvården. Debatten skulle bli mångsidigare genom att

ordinarie skolböoker'kompletterades med turnégruppens studismaterial,

som i god tid sändes till skolorna. Här behandlas den sk vården ur fång-_

arnas perspektiv, men sätts också in i ett samhälleligt sammanhang.

Läroplanens krav på mångsidighet och objektivitet är därmed uppfyllt,

kunde man tycka. Studiematerialet utgår från följande förhållanden:

Ca 60% av internerna kommer från arbetarklassen, de flesta har en trasig

social bakgrund. En mycket liten del av internerna har begått grova brott

eller våldsbrott. Merparten är småtjuvar som stulit ihop under 1000:- per

person och år, egendomsbrotten dominerar. I massmedia ges en helt annan

bild av brottsligheten. Man intresserar sig mest för de ovanliga vålds-

brotten som ger rubriker, tex norrmalmstorgsdramat, jeanettmordet och

liknande. Detta påverkar i hög grad folks attityder till fångar. De blir

negativt bemötta när de kommer ut och skall söka arbete och bostad.
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Vad aom är kriminellt är inte något :för en gång givet utan avspeglar
lakti'örhlllandana .'l. “inlet- Iultinationella oljefiziretag bedriver "legal"

.aka-timtal” aeh “anhåller ataten Jättebelopp varje år. liljöfdratöring
lea-har ealhfillat allra akador, 1:e: utsläppen av araenik :från Rönn-Hri-
ferkan. Utaltippen är fn inte kriminalieerade. Varje-'år dödaa 300 - 406
perenner Ill bristande arbetaakydd ooh för högt uppdrivan arbatatakh

Lagen mr aom ett klaae'rapea ooh fångarna kallar lagen I“Bitter-.legal
r1k_a,_a lag'- llågra prov .ur materialet: '

Hur man blir kåkfarare. Del 1
För att bli KAKFAFIAHE krävs att man bryter mot lagen. Det låter ju självklart men år en
viktig del av förklaringen till "en vanligare fånge" som vi beskrev tidigare.
Lagen i sig år inte något självklart utan har l ala tlder'åndrate allt efter aamhållsekiok ooh
atvrkeförhållanden mellan olika krafterl samhället. Lagen år inte något neutralt, fristående
från marknadskrafter ooh motsattningar. De klaner som har gemene-arma intreseen och
är aterkastårooksådeeomskriver lagarna. Detenda hundraproeemigt såkra sättet att av-
skaffa alla brott vore att avskaffa lagamal

Vi gör en jämförelse för att se hur lagarna år skrivna:

Daasa handlingar år De hår handlingarna år reglerade av
brott sager lagen lagar man anses inte som brott

Snatteri ' Priah 'ni
Stöld _ Föreggacignst
Misshandel VM i boxning
Bedrägeri Avskrivningar lekattetekniskt fiffell
Narkotikalangning Läkemedelaföreiiljning (lugnande medel
Dlovligt förfogande stol
Utpreaening ' Privat markågande
Hattfylleri Hot om nedläggning lkonkural

Sprit-försäljning (Systembolaget)

Det kan verka underligt att vi tagit upp handinger som år så vanliga ooh som vårt samhälle
till stor del bygger på. Just dårför år jåmförelsen viktig. Dessa handlingar år 'av ofantligt

:tor
betydelse ooh drabbar en arena manniskor som inte har någon möjlighet att påverka

em. '

Två exempel på detta:

Konkura
Enkonkuraförettföreteglnnebårfördet
mesta också att driften låggs ned. Ofta
beror konkuraen på vanekötael. dålig pla-
nering etc. '
Endast l sålla-rate fall tillfrågas persone-
len. | båeta fall underrättas personalen l
någorlunda god tid, d v e stilla inför fak-'
tum. . i.

Ofta råokar hot om driftenedläggelaa för
att faek ooh personal skall slå av på löne-
krav m rn.
Särskilt gäller detta l glesbygd eller på
mindre orter dår ehansen ett få något an-
nat jobb år så gott som obefintllg. Detta
menar vi år utpressning.

Föratagaavaltrlvnlngar
Ett tydligt exempel på helt laglig avaktiv-
ning år de multinationella oljebolagen
eom förra året inte redoviaada att öras
vinst. Endast Nynäs och OK redovisade
vinster. De övriga t ex BP och Shall redo-
visade underskott. Kanske bedriver olje-
bolegen någon form av vålgörenhetsverk-
samhet i Sverige?
Nej, genom avskrivningar ooh andra
skattatakniska finter för man över miljon-
belopp till länder med lägre skattesataer
ån Sverige. Dettta skall man dessutom
nella i relation till vad oljehanteringan
koster oas både på kort och lång aikt.
Dette menar vi är bedrägeri.

Dam anampu visar hur lagen ar skriven och vilka makaerhånandan som bestäm: den
utformning. Fångama själva kallar lagen "Svea Flikae Lag”
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Kâkkulturen ooh vi
Kåkviaor, aom är an del av fdngarnaa egen kultur, har länge varit ieolerade tfll fångeleet.

De har gitt i antI genom a.k muntlig tradition. Dikter ooh visor fördel vidare från äldre
fångar till yngre. Först på aenara tid her de fått spridning utanför murarna.

oM MAN ann-'n PA LÅNoHoLMEN
oM MAN Boa r cELL as PA dsmA FLYGELN
oM MAN Kqn uPP PA EN sror.
oM MAN m'rAN GENoM GALLERFÖNSTRET - uPPAT Mor HÖGER
KAN MAN se' EN en' Av vÅenanoN

NÄR mN
sKAu. wsm-'nAa
r ANDTAAMEN
TAR vAKrEN PA
EN euMMrNANoaks
ut: vAsEuN
PA WA FrNonAn
uNoEnLAmn
PnocunEN.
oM MAN sLAPPNAn Av
ooN LuTAn sto
FRAMAr
An oL-'T lNrE
sA eHAouor
soM off LArEn
oErAn Mssr FaEonANos.

(Dikter från fängelset)
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Iaterialet är eom aynee lätttattligt ooh pedegogiakt upplagt. Hur toge

då alnggruppen emot på akolorne ooh i preaaen? Ja, en del elever, lärare

eeh Journaliater var välvilliga och intreaaerade, mycket poeitivt mot-

tagande fiek gruppen i Btrömaund. len det typiake tycke tyvärr ha farit

att Ikolorna, een i allmänhet lider hriat pd lära-Idel ol.kr1nerird¶ har

atruntet i lektionetörberedelaer, nenohalerat adnggruppen ooh hrultit 1

uppföljning. Oeh i ortepreaeen flammar debatten upp. Kriminalvårdadirek-

we ha munen gar 1 van-murflma. .nun-nan 75-11-27 att hann

utfall mot ltudiematerielett“Fremetillningen priglaa av en adden blend-

ning ev lögner, generelieeringer ooh "vinklinger" ett reeultetet blir



helt häpnadsväckande". Därpå tar Olla Norell till orda i Örnsköldsviks
allehanda 75-11-28. Han tillarkännar aånggruppen stor aakkännadom, han

vet för han har varit övervakare liksom de, man han fortsätter:

var jag damm inte tycker i
om i det här programmet är de
slutsatser de bägge artisterna drar
av sina negativa erfarenheter frän
fängvärden: samhället mäste gö-
ras om efter kommunistisk moi
dell. först då kommer medborgar-
na att utgöras av idel samltällatill-n
vända. harmoniska och lyckliga
varelser. Detta underbara saker-
nas tillstànd har förespeglats alla

. människor i länder som gätt över
till -ett komntunistiskt statsskick.
Hur det ha." blivit i verkligheten
torde vara allmänt bekant: ännu
hardare stw ning av medborgarna.
ännu hardare fängelaestrafl'. ännu
fler manniskor bakom fällelle-

I't.
orogranihïte sin!! Pfe-

*h ger bakgrunden til

framträdandet med käkfararvisor-
na förekommer en mängd svulstig
ooh vulgär ultravänsterpropagan-
da. Hur lite av den. sotn överens-
stämmer med de verkliga Förhål-
landena. redogörs påpassl' t lä
pä insändarplats i dagens A av
vfiminaivsrdsdirsttar Akt-
Danielsson. regionschef för fång~
värden i Västernorrlands och
Jämtlands län.

De ansvariga lärarna vid Nola-
skolan hade uppenbarligen också
känt tveksamhet inför trycksaker.
na eftersom de inte. såsom turne-
truppen önskat. delat ut häften:
till eleverna i förväg. en sak som
gjorde hrr .Hellberg och Rhodin
mycket misslynta. Nu fick varje
elevsitthäflesn'aainnandethlev
mörkt i aulan och hann'inte läsa
så 1Iiiärst mycket av “informatio-
nen .

Hur Rikskonserter. som an-
svarar -för och producerar pro-
grammet. kan sitta sitt rykte som
seriös. opolitisk och statfl'inansi-
Halrmnümgumwmm plspd
genom att medverka till att sänt
här dravel sprids i sk _ a. mkr
te bero pä an politisk tädsfull-
ltet av mindre vanligt slag H eller
ocksä är llk'klaring den rakt
motsatta . . - '

mottar.-

Olle och Pello svarar i GA 75-12~03t

Sign Norell ser vär strävan ef-
ter kritiskt tänkande hos och fri
debatt inom var publik som ett
uttryck för: "svulstig och vulgär
vänsterpropaganda".

Att skolorna bra gett oss ett
fätal möjligheter ti uppföljande
klassrumsbesök efter stataerterna
trots erbjudan orn detta ät' något
som ligger utaníot var kontroll
och som vi hklagl'

Detta förkll'l' vi för puhlüe'n
vid varje föreställning. något som
sin Norel l'ürtiger.

Vi kräver nämligen att bli tag-
na pk Ilvar i värt arbete. bäde av
skolmyndigheterna och press.

De elever sotn vi fött prata med
har i regel inte fatt tillgång till stu-
diematerialet förrän samma dag
vi kommit trots att vi skriftligen
uppmanat lärarna att sprids och

bearbeta materialet i god tid. allt i
syfte att ge eleverna ökad bered-
skap för ett meningsfullt utbyte av
och med oss. De insinuanta an-
klagelser sotn sign Norell framför
beträffande lärarnas försök att
"oensurera" studiematerialet kan
vi inte bemöta. Själva anser vi att
det borde vara självklart att sär-
skilt noggrant förbereda lektioner
som kan betraktas som "kontro-
versiella“.

F.ö. anser vi att Nolaskolans.
ansvariga lärare själva skall be-
möta sign Norells grava anklagel-
ser. Elever och lärare vid gymna-
sieskolor torde vara fullt kapabla
att tänka själva och pä egen hand
värdera och ta ställning till vär
syn på kriminalvirden.

PER HELLBERG
DLDF RHDDIN



ansett igen 1 et 75-12-10:

Att progr-nmet oeh. framför
allt. studiehäftet ger en snedvriden
information om svensk kri-
minalvård ir vid det här laget
hide lirare och Ikohdning
överens om. Sentnillekritit oeh
osskl'q :iden från uttrevinstnr-
hål. inte all-t rena tokvinster-
pl'oplglndln. ha' nått vara
skolor på underl'ga vignr de se-
naste åren Skolteaterrldet. med
representanter för tkold'eektion.
skoletyrelse och kulturnämnd. til-
kmförottmanskullekunnaför-
hmfilgrnnska ih_ te am

I .regionteuttn'n i l-läetn'lni'i....il-ölräagidflI
ut tfl våra skolor.L

Nlasrligtvie ingår det ddril i
vinewhdoiktrinerlrnls tfiti lt
el'l'erere sin vara sme goHtt
sprlngnofl'. 'l'vlrml .Först nlr
de när pl tee-ln dit-de :I Intl
full kraft. Oeb ekdll “in
blir flltid lie försmak. till'

in:gång. Sem förikler Nästan
modbuglre i det naturreser-
lutionoromlntikerne har som mål
Itt slå länder ooh seen- bh-
tnanvilfi krävllttdetlllllen
görs något åt den slqaphet som lr
den ideliga förvåningens förutsätt-
ning.

Det måste till Norells heder sägas att han klart deklarerar sin egen

ståndpunkt, som tex i UA 75-12-04:
Och var gäng man rakar yppa

att man är engagerad i motstån-
det mot kommunister. nazister
oelt andra företrädare för
omänskliga ooh orättfärdiga soei-
ala systern. sä fär man höra att
man är "rädd" för kommunister.
.lag är inte rädd för kommunister.
men jag hatar oeh förbannat den
ideologi dom företräder -- som
den fungerar i de stater där kom-
munismen har tagit makten. Det
Förhållandet att det ibland vara

kommunister finns en hop-er blä
ögda idealister. som verkligen
tr o r pä ett kommande lyekori-

ke under kommunistisk spira. för-
ändrar ingenting i sak. Sådana
drömmare har funnits bäde i Po-
len. Östtyskland. Ungern. Tjeeko
slovakien. Ryssland. Rumänien
osv. Oeh vad lär oss historien om
dem? Jo. att de har varit. bland de
första som blivit utrenslele oel'l --
imànga fall - likviderade.

Üoh till slut lite stöd åt Norell i OA 75-12-11 från en representant för

lärarkåren: l vårt land sätter vi högt värde
pa tanke. neh yttrandefrihet.
Företrädare 'iir .ilika asikter bör
givetvis fä ltimria till tals det
gäller bara att ha omdöme att
sälja ratt forum. Programmet

"'Kåkvisor" oeh det ambitiösa
studiematerialet "Samhällsnöd -
Vatten oeh bröd".lämpar sig av
allt att döma väl som studie- ooh

- diskussionsunderlag för en kon-
. eentrations thalvl dag i soeialkun-

skap eller samhällskunskap. vilket
f.ö. antyddes av "artisterna'" vid
fredagens föreställning. Naturligt

tis bör materialet da kompletteras
med uttryek för andra standpunk
ter. såsom Let. de som framförts i

Akekriminalvärdsdirektör
Danielssons öppna bretl till
Rikskonserters regionled ning.

Det maste till varje pris för
hindras att program av typen
"Käkvisor". som inte är annat än
politisk propaganda. framföres
under den genomfalska beteek
ningen "Skolkonsert".

NI Andersson
lärare vid

.- l-lif'araentinsskolan
en en 1111 vete mer en rue een hanne under tornen eller na en 1111 vete

mer om käkviler så kontakta;

Pelle Hallberg
Brännkyrkngntun 38
111 22 STHLM

Tel: 05/69 50 03

Eškutltläm

Ingmar Jansson

Delegatan 62

113 24 STHIM

Olof Rhodin

Sandbnoklgntsn 4

116 21 SIHIiI

Da som spärrasIn i fängelserna kommer från samhällets mektlösa Fängelsabefolkningen
kommer från den klass i samhället vers medlemmar varit missgynnade under hela sin
uppväxttid. Bland fångarna är det alltid betydligt fler än bland övriga medborgare som
kommer från de sämsta bostadsområdena. som har dålig skolutbildning, som kommer
från skilsmässohem ooh från hem med svag ekonomi ooh undermålig bostadsstanda'rd,
som har haft föräldrar som varit arbetslösa ooh som varit fysiskt ooh psykiskt sjuka o s v.
Användningen av fängelsestraff som ett medel för att försöka kontrollera brottsligheten är
inget annat än ett försök att dölja symtomen på ett illa fungerande samhälle.

anna_

1El



Sen, o1 UPPSALQ
Uppsala äOLes lokalorganisation.

Vid slutet av vårterminen 1974 samlades ca 40 skolarbetare i Uppsala

till ett stormöte för att diskutera hur vi skulle kunna arbeta till-
sammans för en annorlunda skola. Eftersom vårterminen nästan var slut
kom vi överens om att fortsätta diskussionerna vid höstterminens början.
Den grupp som sedan träffades på hösten visade sig vara betydligt mindre
än vårens. Anledningarna till detta var flera men en viktig orsak var att
många flyttat från Uppsala efter genomgången lärarhögskola.
Denna mindre grupp satte emellertid igång och planerade ett teach-in
om skolan. Vi hoppade därigenom att locka många deltagare till de studie-h
cirklar,som tidigare planerats.
Efter ett lyckat teach-in med över hundra deltagareåom.en livlig cirkel-

verksamhet igång under höstterminen öklera olika cirklar. När vårens
verksamhet skulle starta visade det sig att endast ett par grupper ar-
betade vidare. Stormöten sammankallades för att värva folk till studie-
cirklarna och arbetsgrupper. Åter kom verksamheten i gång och varade
terminen ut.
Under höstterminen 1975 träffades några SOL:are för att diskutera hur
verksamheten skulle bedrivas i Uppsala för att få kontinuitet i det
fortsatta arbetet. När halva terminen gått sammankallades ett stormöte
som fått till resultat att nya arbetsgrupper och studiecirklar bildats.
Med hänsyn till vad som tidigare hänt inom SOL-Uppsala är vi nu klart
medvetna om att något måste göras för att bibehålla kontinuiteten i
verksamheten.

"Vad bör göras 'P
Många förklaringar kan finnas till att vår verksamhet i Uppsala inte
har fungerat bra.
- Många flyttar från Uppsala varje termin,

Verksamheten har inte givit förväntat utbyte
Ingen har haft ansvaret för verksamhetens fortbestånd
Dålig kontakt mellan olika cirklar och arbetsgrupper
Üsäkerhet om vårt förhållande till SOL i övriga landet

l Avsaknad av organisation mm.
Under hösten har vi därför diskuterat hur vi skulle kunna lösa dessa
problem.
Vi menar nu att de studiecirklar och arbetsgrupper som bildats utgör
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öasen i var lekala erganisatien. för att kunna hålla samman dessa

grupper kammar ett aröetsutskett att völjas med representanter från

varje grupp. Arbetsgruppen fdr till uppgift att samerdna verksamheten.

se till att kentinuiteten öavarasfiekvvtera nya medlemer. halla

kentakt med ööt een andra skelgrupper i landet. sköta det löpande
arbetet mm.

~

för att aröetsutskettet inte skall uppfattas sem en grupp sen erdnar

allting ar det viktigt att de elika studieeirklarna een aröetsgrunnerna

tar del i det praktiska aröetet t.es. genem att erdna stermöten.
Det viktiga arbetet skall utföras i erganisatienens nas een arbets=

utakettet skall öara fungera sem samerdnare=infermatienssnridare.

.r ' .n_l_; -efi.sefaei_anasf e aa_riö
Vid att stermöte den 25/1 1976 beslutades att följande studieeirklar

een arbetsgrupper skulle fungera tills vidare:

SPUDIEGIRKLAR _
l. ökela_peh gaggållp. Benna eirkel har varit igång aven under höst-

terminen een kemmer att varva teeretiska studier em hur skalan fungerar

i samhallet med praktiskt arbete i farm av undersökningar mm. Under

våren kammar gruppen t.ak. att undersöka hur speeialundervisningen i

Uppsala fungerar.
2. äpggšgt=ggggpaktmedel. Cirkeln hade några sammanträden under nöst=

terminen. Malsöttningen dr inte helt klar men avsikten ar att dels

studera klasspraken een uppkemsten av dessa teeretiskt,dels studera

hur sprdket används för att utöva makt genem t.en. att dölja den

faktiska verkligheten eeh dels diskutera een pröva hur man i sin praktik

skall handskas med preölemet. i I '

3. LEI-N-enateriale__t (Lag- eeh mellanstadiets naturkunskap]

Man kan ööst förklara det genem att eitera några rader ur "Grundtankar

i LW-prejektet ". ,

"LMvrejektets syn på inlärningen ar influerat av ett öetraktelsasatt.

sem innebar, att människan antas vara utrustad med enlstark lust een

vilja att löra. I

Individen har en inneöeende drift att undersöka sin emvörld,sem leder

till att hen eller han spontant försöker uppsöka inlörningssituatiener.

Detta ar ett nödvändigt led i individens strövan att förstå een vinna

kentröll över sin omgivning. ödvöl Jean Piaget.Lev.Vygetsky sem Jerame

Brune: fermulerar på elika satt denna syn. Det ar intressant att netera

l-.-



22

att tre vetenskapsmän från så skilda samhällen som Schweiz,5ovjet och

USA, när de teoretiserar över människans natur.kommer till en sam-

stämmig syn, som innebär erkännandet av individens förmåga att genom

egen kraft och på sitt eget sätt komma tillrätta med sin omgivning."

Vi är några lärare i Uppsala som på praktisk väg försöker sätta oss

in i LMN:s tankar och material. Vi gör enkla experiment för varandra

Och sedan prövar vi dessa i våra klasser.

Det finns många hinder på vägen fram till en "bra" laborativ under*

visning.

Om du är intresserad av att pröva LMN tag då kontakt med Göteborgs

Lärarhögskola och beställ material därifrån. Jag rekommenderar häftet

"LMN är det något för dina elever ?".

Vill du veta mer om vårt arbete kontakta SOLeUPPSALA.

4.*Lärare5nsom.politisk person. Syftet med denna cirkel är att studera

hur vi konkret arbetarli skolan och hur vi skulle kunna arbeta för en

förändring av vår verksamhet.För_att kunna utarbeta en strategi och

taktik för förändringar är det nödvändigt att studera dels hur skolan

fungerar i samhället dels hur arbetet i skolan fungerar. Den nödvändiga

syntesen av teori och praktik skall vi försöka åstadkomma genom att

dels studera teorier om skolans funktion i samhället (utbildningsekonomi)

dels genom att utbyta erfarenheter från vår egen praktik.

ARBETSGRUPPER

1 -Läïssssbildeieessl
Vid SOL:s riksmöte i Stockholm den 3-4 januari -76 beslutades att SOL-

gruppen i Uppsala skulle studera lärarutbildningsfrågor tillsammans med

Skolarkivet. En arbetsgrupp är nu utsedd i Uppsala och förväntas inom

kort komma igång med arbetet. Kontaktman :Leif Berg.

ZUHistorieboken."
En arbetsgrupp kommer att utses med uppgift att planera en aktivitetsdag

med presentation av SOL,visning av Historieboken och debatt i anslutning

till filmen.
3..årbet5utskott.
Detta har utsetts och kommer att fungera i enlighet med vad som sagts

ovan om detta organ.
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I Bulletin nr 20 hade vi en kritisk granskning av VPK;o marsistieka grund-
kurs. Vi fann att vi kunde rekommendera den i stort sett. Våra reservatio-
ner gällde speciellt avsnittet om den politiska ekonomin. Tack vare Torkild
Thejsene besök under hösten -75 har många i SOL blivit nyfikna på vad som
menas med utbildningsekonomi. Skolarkivet, som har fina kontakter med Unga
Pedagoger i Danmark (se nr 20), började hösten -75 en cirkel i ämnet. Den
beräknas fsrtaatta detta läsår ut. '

I Danmark började radikala lärare redan under 60-talet tillämpa Freires,
Freinets, mfl reformpedagogers idéer. Men man fann efter nagra år att även
med dessa alternativa metoder slogs barn ut, och mest barn från arbetar-
klassen. Vad tjänade då den alternativa pedagogiken till? I sitt sökande
efter svar kom man via universitetsvänstern i kontakt med den sk kapital-
logiska skolan, som griper tillbaka på Marx' kritik av den politiska eko-
nomin. Den menar i korthet att först när man lärt sig Marx' metod ordent-
ligt kan man ta itu med en analys av dagens samhällsekonomi. Som lärare
kan man då se vilka ramar kapitalismen idag sätter för skolan och utbild-
ningen och vilka tendenser som finns; detta är markistisk utbildnings-
ekonomi. En god socialistisk strategi kräver Ju att man känner motståndar-
nas, kapitalisternas, strategi.

Det är givet att man inte kan förkasta den alternativa pedagogiken eller
sluta studera den, men här i Stockholms SOL är vi ett 16-tal personer som
valt att prioritera utbildningsekonomin ett dr framåt. vi kommer att träffas
varannan fredagskväll, till en början på Morianen. När bulletinen kommer
ut har vi haft två sammanträden. Studieplanen har gjorts av Donald Broady,
som oekså leder skolarkivets cirkel. En detaljerad studieplan till grund-
boken Introduktion till Kapitalets första band, Barrikadsn, kan rekvireras
från Skolarkivet, Missionsvägen 6-14, 161 35 BROMMA. Tel man 16-18
05/26 01 es
De SOL:are i stockholmstrakten som vill studera alternativ pedagogik kan
vi hänvisa till FAS, som har flera cirklar på gång i Stockholm.
1. Cirkel i alternativ pedagogik. Bok: Kunskap, insikt, frigörelse.

Kontakta Göran Folin 08/32 66 48.
2. Cirkel om anti-auktoritär uppfostran och undervisning.

Kontakta Sara Olsson
3. Flera cirklar där man studerar Freinets pedagogik.

Kontaktman är Chris Sjöberg 08/85 74 06

K.A.J
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[F'Rënmâ'ï
Tankar om Célestin FREINETS PEDAGOGIK FÖR FOLKETS SKOLA I ANLEDNING av ett
Freinet - seminarium i Granbockoskolan den 24 januari i Solna.

Hörde du till dem, som sommaren 1974 eller julen samma år fick se den itali-
enska TV-filmen 'En lärares dagbok"? För oss, som gjorde det, - och det gällde
inte bara folk i skolsamhället - blev filmen en upplevelse. För dem, som
missade programmet eller vill fördjupa sig i den människosyn och vettiga
arbetspedagogik, som låg bakom, finns nu tillfälle att studera den sydfranske
pedagogen Célestin Freinets bok "För Folkets Skola" (i sv. översättn. Hahlsträs
och Hidstrand 1975 - 29 kr. 200 sid.)

Allt vad barnen i filmens italienska slumklass sysslade med låg inom deras
egen erfarenhetsvärld - det gällde bara att hämta fram den kunskapen, syste-
matisera den och dra slutsatser av det framkomna materialet. I ett avsnitt
kartläggs ungdomarnas egna bostadsförhållanden. Materialsamlandet på fältet
resulterar i tabeller och jämförelser i klassrummet, som blir en verkstad,
där materialet bearbetas vidare. En annan gång behandlas andra världskriget.
Föräldrar som varit med och har egen erfarenhet, kommer till skolan. Det
levande närsamhällst dras in i skolans slutna värld. I filmen blir läraren
avskedad. Han hade inte förberett sina elever inför en kommande examen.
Rektorn kommer in i en dödstyst klass, analyserar en för eleverna totalt
verklighetsfrämmande dikt: "Moder jord", med katastrofalt resultat. Att
eleverna kunde så mycket annat, bevisat av alla arbetsresultat i form av
grupparbeten, som blommade på väggarna runtikring, räknades dem inte till godo.
Filmen gjorde en nyfiken på den pedagogik, som låg bakom. Den skådespelare
som framställde filmens lärare, har lämnat sitt skådespelaryrke för att bli
lärare! - det säger väl någonting om det revolutionerande i skolans arbets-
sätt.

1/ Yem var då Freinet ooh 2/ vad menas med "arbetets skola"?

1/ Vallpojken Celestin Freinet (1896 - 1966) från Provence i Frankrike blev
byskollärare i en trist skola i bergen. Under första världskriget fick han
en allvarlig lungskada. Det tog emot att tala mycket, och en pedagogisk
omorienterin visade sig nödvändig. Kanske var hans reaktion mot ordsvollet
(le verbiageg, en följd av hans oförmåga att tala i långa perioder. Det
första skoltryckeriet kom i gång och också skolkorrespondens mellan olika
orter och länder med utbyte av egenhändigt tryckta tidningar. Under andra
*världskriget kom han i Vichy-regeringens koncentrationsläger men släpptes
av hälsoskäl efter 21 månader. Tiden i lägret utnytt'ade han att skriva
"För Folkets Skola¶.En praktisk vägledning för den a lmänna skolans materi-
åla, tekniska och pedagogiska organisation." Men redan före andra.världs-
kriget, 1935, hade han grundat en egen skola i Vence nära Cannes. Den åter-
vände han nu till. Rörelsen kring honom växte först inom Frankrike för att
sedan ta internationella prosortioner. FIMEH (Fódératian Internationals des
Houvements d'Ecole Hoderne) bildades 1957 med utbyte mellan koo rativa
arbets rupper i olika länder. Dess publikation heter "Le Lien" ïförbindelse-
länksnš.'"L'Educateur (Fostraren) har kommit ut alltsedan 1927 och är huvud-
organ för kontakt mellan Freinet-lärare.
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2/ Arbetets peda o ik - vad ör det enligt Freinet? Nör vi talar om arbete
poloriserar vigdet o ta mot fritid, som någonting jobbigt, glödjelöst och
alienerot. Men för Freinet ör arbetet något helt annat: ett sätt att via mer
och mer fullöndade verktyg behärska den värld, som-omger oss, och att däri-
genom sjölva vöxo i styrka. Genom gemeneåmt arbete i arbetslag kommer mon i
kontakt med andra. För Freinet ör arbetet alltså både materiell och social
organisation och under inga omständigheter alienerat utan meningsfullt för en
sjölv och för gruppen.

För Freinet ör verktygen - inte bara manuella utan också intellektuella - '
viktiga. Genom fomlande försök (experiences tatonnées) och en rik stödjande
miljö (un milieu riche et aidant) förböttrar vi kontinuerligt verktygen.
Nör inte kunniga hantverkare existerar i vår urboniserode omvärld som den

jorde i den primitiva byskolon, måste vi skapa ett slags "bornreservot"
ïréservel enfantines) med rika valmöjligheter inom skolans hank och stör.

I synnerhet ett av verktygen, klassens enkla tryckeri - limogrofen - har
öivit representativt för Freinets arbetsskola, vidare vöggtovlon, dör både
den allmänna veckoplanen och de individuella "småplanerna" skrivs och
klasskorrespondensen till olika londsöndor eller andra lönder med utbyte av
skoltidningar, egenproducerade tryckalster gjorda på fria texter. Likväl vill
Freinet att hans pedagogik skall vara dynamisk och flexibel. Det finns inga
för all tid fixerade tekniker (techniques), menar han, inga stela metoder.
Hönniskon står i centrum, verktygen får rätta sig dörefer. (här kritiserar han
den beundrode Maria Montessori som alltför materielbunden). Praktiken, erfa-
renheterna från omvärlden, är den kunskap, som är värd att ha. (På SOLs
sociodramakurs på Lidingö i höstas fick vi också lära oss att skilja mellan
"internaliserade", alltså ej erfarenhetsmössiga uppfattningar och sådan på
egen erfarenhet baserad kunskap. Endast den senare hade betydelse för oss.
Befriande genom analys från interndiserade synsätt, då först i men inte förrön
då - blir vi fria att förändra vår omvärld.)

Några svenska lärare - i Solna, i Vallentuna, i Ektorp - proktiserar Freinet-
pedagogik, och det fick vi erfara på Granbackaskolon den 24 januari. Deras
erfarenheter var intecflltid så positiva, men deras öppenhet var helt avvöp-
nande. Det fordras schemateknisk planläggning, det fordras "hemrum", inte
ömnesrum, det fordras upplysning i kallegiet, som annars står oförstående
för detta sött att arbeta på. Inom FAS (Föreningen Aktiv Skola) finns en
Freinetgrupp, som kan ge upplysningar. Du kan vöndo dig till Chris Sjöberg
Üö / 85 74 05. Adress till Aktiv Skola: Tavastgatan 16, 117 24 STOCKHOLM.

I den omdaning på det pedagogiska och samhälleliga området, som sker. ör det
all anledning sötta sig in i deras arbeten, som försöker ändra skolans mål och
medel. Paolo Freires medvetandegörande dialog-pedagogik har vi lört känna
genom hans böcker. Célestin Freinet ör också värd ett sådant studium, nu nör
vi helt enkelt tvingas till en ny pedagogik, då utslagningen blir allt större
blond folkflertalet på arbetsmarknaden och i skolan, dör eleverna till största
delen utgörs av arbetarbarn.

Har Freinets arbetspedogogik något att tillföra den svenska skolan, så völ-
rustad med AV-hjölpmedel jämfört med den torftiga provençalska byskolan, dör
Freinet från början verkade? Ja, det har den, för det gäller inte bara verk-
tygety utrustningen som såda1, utan i vilken tjänst den står. Mönniskan ör
hos Freinet inget objekt för en undervisningsteEnologi utan det ör människans
egna behov av utvecklingsinstrumenten tjänar.

Alla genomtänkta, i praktiken organiserade försök att förändra mönniskans
stöllning i såväl skolhierarkin som i samhället är värda att allvarligt ta del
av, vilket inte betyder för oss, att vi inte också långsiktigt måste arbeta från
toppen med en omstrukturering. Basen och toppen måste verka samtidigt och för
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samma mdl: att göra mönniskan till ett subjekt._

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ i "I _ _ _ _ _ _ _ _

Boken "För Folkets Skola" av Freinet lömpar sig völ som studiesirkelmaterial
för den som vill sötta sig in i 'arbetets pedagogik! Den ör konkret ooh inspie
rerande. I slutet innehåller den ett testmaterial pd 30 konstanter, dör man
kan fd fram sin egen 'pedagogiska profil' , genom att svara med grönt, orange
eller rött.

Eva

Lars Lindström pd Pedagogiska Institutionen vid
Stockholms Universitet har skrivit en utomordent-
ligt klar artikel om ARBETETS PEDAGOGIK i tid-
skriften Psykologi i teori oah praktik 1975 nr 3.
Den finns oaked i sörtryak.

D
WWWVWWWHWWW

AKTIV SKOLA

Det första numret av Föreningen Aktiv Skolas interntidning, som heter

'Aktiv Skola, kom för ett bra tag een (den är inte daterad). Tidigare kom
ett provnummerI som innehöll en hel del tips. Nummer ett innehåller en
massa adresser pd kontaktpersoner i hela landet, vidare FAS' organisa-
tionsmodell ooh rapporter från olika orter. Interntidningen ges ut i
Växjö, adressen är Ankis Tegner, Tomtebestigen 12A, 352 46 VÄXJÖ. Om-dn
villgekriva till FAS' arbetsutskott är adressen Aktiv Skala, Tavaetg. 16

117 24 STOCKHOLM

Yi är en grupp lärare från Föreningen Aktiv Skola som har tröttnat på att
bara enaoka om hur det borde vara i plugget. Vi undersöker nu var det finns
"Juste" etalstyreleer eller rektorer i atookholmstrakten som är beredda att
anställa en grupp lärare som vill förverkliga Lgr:s övergripande mål. Vill
du vara med oeh jobba i team eller kan du tipsa oee om skolor. Kontakta
Bengt Kildn, Högbergsgatan 74 nb ög, 116 53 STHII, Tel 08/84 42 39
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HJÄLPHEDAH heter en liten handbok, utgiven av Progressiv Folkhögskola.
(5:- ring eller skriv till Gunnar Bergström, Skändlllinltitutet, 12535
Farsta, 08/941590) Den sammanfattar Progressiv Folkhögskolas syn pd
pedagogiken, ooh ställer den mot den traditionella synen.

Hjälpredan börjar med att presentera en MÄNNISEDSYH (människan som en
'fri, rationell, sooial varelse) som leder till ett KUNSKAPSBEGREPP starkt
skilt från det man möter i dagens skola.

"Det vi får lära oss är tillrättalagt, teoretiskt ooh tar föll
hänsyn till den omedelbara verklighet vi faktiskt upplever.
Några av oss använder denna formella kunskap som sprangbräda
till makt ooh anseende, men för de flesta av oss är den full-
ständigt oanvändbar, vilket också är meningen."

Hur sedan kunskapsbegreppet formar LÄRAR- OCH ELEVROLLERna behandlas
i handbokens kanske mest stimulerande avsnitt.(Fint underlag för diskus-
sioner)

I"Ett sätt att-arbeta som leder fram till en ny rollfördelning
mäste utprövas. Somliga menar att problemformulerande. deltagar-
styrd undervisning är ett sätt att undkomma det traditionella
passiviserande rollmönstret. Man uppnår ny medvetenhet som leder
till handling."

Det finns emellertid strukturer inom grupperna (förtryokta förtryoker
varandra) som motverkar de fina målel.(Hjälpredan förtydligar med
hjälp av Jantelagen)

'Ian verkligen någon på allvar tro att Jantelagen upphäver
sig själv. Kan eleverna befria sig själva ooh bli medvetna?
Varför har vi i så fall folkhögskolor med lärare i?"
'Vi måste vara medvetna om att den samhälls- ooh människosyn
som värt kommersiella konkurrenssamhälle förmedlar inte gynnar
ett positivt gruppklimat. Hinst sagt. Nä...det är en förbannat
romantisk smaborgerlig världsuppfattning som ligger till grund
för det Jolmiga snacket om att vi borde avskaffa lärarrollen...
att vi alla är elever osv."

Hjälpredan fortsätter med att diskutera MATERIAL oohMETODEB (kritik
av undervisningsteknologi ooh färdigprodueerade läromedel). Några exempel

ges på fältarbeten som genomförts av folkhögskolor. Progressiv Folkhög-

skolas materialarkiv ooh praktiska arbetstips presenteras. Hjälpredan
avslutas med en programförklaring ooh med några uppfordrandeI blanka
sidor.

Lars Holmblad
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Sune Hertinssen i DN 26.1.ïß (17 röster sm grundskolan)

"vi har en skele-sem'räkner felen i stället fär förtjässßerne. Men men

jken ju eldrig lära uten ett görs fel.

Her ïi-nu en säden ekele, då Blir det äs elever sem her så.myeket

i tillfäreikt till sin förmåga ett de väger görs fel tills de gör rätt,

ses klererëïs.
Men de flesta dämer sig nu till tystnad eeh det är det värsta. Det är den

_jeg står kentsktlös inför. Jag när dem inte.

-Degene ekels är ett serteringsverk. äyeket ent skulle vers sgjsrt sm

vi'gev varandra tid eeh tillfärsikt.i stället."

IIIIIIIlI_IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlll-Illllllllllllllllllr f

I fürrl'bullltinen gierfll 71 lit! rlkllm för Förbundet-Iht Drug-r. Vi tert- f
'ätter fllunl.1injl Eine! att 1 dette nummer bifegl In talang d-swkllm.rflr
ñern: tiäning.

:iIIIIIIiIqIlqqiiEiiIIiIIIInnIIIIIIInqIlIIIIIIIlI_IIln...null-Illu-l-ln-iunií

.Hesselei ssäs.sxeiesñlvse
-Fest,üsrine m.fl.: Vem häller i veven - om mektïäräelnisfien i

skelen, 69 e., 6:- .
Eüettlerjäelle: Den nys utbildningseffensiven. Behendler säelutrednihg-

srns..2,5ü.
.sus-eu eš-häfsst från Aktiv skola, qäs.,6:-
311 em utslägnisgen. En tvâbetygsuppsets, ëüs., 3:-
-Plen fär studier i uthildningeekenemi.kommer under våren.
.Beställning sker genem ett man sätter in pengerne-pä pestgire 58 18 5995.
Adressen till.fikelerkivet är-Missiensv 6-14,_lel 35 BROMMA. Tel Qfif
Es Gl Bä (må lhelfi eeh ens 13-20)H

MATERIAL.FsåH-seL
'Feljeess Basis hulletiner rer 1:- styck: ?.s,11,1e*1s,1?,1ß. Fer 2:-19,es.
Förteckning ä?er.H¿kan Wells läromedel , 1:- (för frimärke)
århetshäfte.i'kensten ett skrivs effärebreï, sv.Msrtin Levander. E:-

(Beställee från Rut Hillerp,SilJänev EE,LEl?O Jnhesnesheï)
Arbetsmeteriel i franske fär gymn em LIPeeekupstienen E:-
ürw-ells Murterme'n. eeh rysk-s refelutienen, enelye ec-h arbets.-

.materielI 1:- (Från bulletin nr 18)

_'Hempletteringehäfte till Seeislister em litteratur, eüs.,19?5. h:-
_{Grusdbeken beetälles från UF-förleget pg 19 59 Bß-l för 9,50)_sksle i enstsrlsne, 1970, uTsåLn.

J

Eu får defifie materiel enklast genes ett skicka is lämpligt entel-enkrenee
frimärken till SQL, Hex-160.37llüj El STOCKHÜLM, 16.
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H++++++++H4-I-H-H-H+++++++H-+H-l-H++++H++

SOLAREI Sälj var bulle! Det brukar ga lätt. Första maj brukar det gå dt
stora mängder - beställ en laddning genast! Bullen kastar nu 2:-, drsprenu-
meration 10:-. Gamla bullar finns kvar. När du beställer till 1 maj,
påpeka också om du vill ha denna bulle i stället, ifall majbullen inte blir
klar i tid av brist på bidrag.

++++++H-H-I-|+H++++++++-t+l-H-H++II+++++-HI+|++

SÜLAREI Skriv i var bulle! Skicka ditt bidrag till RUT HILLARP, Siljansv 62,
121 70 Johanneshov. Tel 03/31H45 63. Presstopp 25 mars. Bullen mäste vara
klar i god tid före 1 maj. - Aven de minsta tips om nagot som fungerat bra i
skolan är välkomna. Hd. har ännu ingen aning om vad nästa bulle ska innehålla -
kanske blir det ingen bulle till första maj utan ditt bidrag. ANSVÅRET FÖR
_BULLEN MASTE SPRIDASI

+++++4+H+++++++++O+H+H~++H+++H+++++H++H4+++

soL I sTocHHoLM ALLMÄNT MÖTE

Nästa möte blir lördagen 23 febr kl 14.00 pa bokcafået Drattninggat 19.
Jan Erik Björk berättar och visar bilder från Nordvietnae. Han var med
på den första resan efter kriget och är full av entusiasm.

H++++H-+-4+ø++-H+H-|+H+H+|+H-|+|-H-|+HH+H+|-H f

SOL SOCIALISTISKA SKOLARBETARE

Bok 160 37, 103 21 STOCKHÛLM 16.
Lokal: Bokkaféet Morianen, Drothingg 19.
Kontarstid: tisdagar 19.00 - 21.00 , tel 03 / 21 66 73
Postgiro 3 77 32 - 9 _
Medlemsavgift per termin 40:- i Stockholm med omnejd, 30:- fär övriga landet.
10:- förstuderonde. Bulletinen kommer automatiskt till alla medlemmar. flfldffl
betalar 10:- per är.

Några personliga kontakter: K'ell Johansson 0753 /r743 93 (för stockholm)
Margareta Rönnberg 013 /I11 OS 35 (för Uppsala , Eva Jideborn 031 / 24 17 20
(för Göteborg) Kerstin Larsson 046 / 13 11 23 för Lund) Ingrid Hallman
090 / 13 17 65 (fu. umse).


